
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS 
DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE 

CEP: 88.040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC 
E-mail: concurso.ddp@contato.ufsc.br  

EDITAL Nº 030/2025/DDP 

O  DIRETOR  DO  DEPARTAMENTO  DE  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  (DDP)  DA 
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  SANTA  CATARINA  (UFSC),  no  uso  de  suas  atribuições 
considerando o disposto na Lei nº 12.990, de 09 de junho de 2014, na Portaria Normativa 
nº  4/2018/MPDG,  de  10 de  abril  de  2018,  na  Portaria  Normativa  SGP/SEDGG/ME nº 
14.635, de 14 de dezembro de 2021, o Edital nº 049/2024/DDP, publicado no DOU em 20 
de dezembro de 2024, o Edital de Convocação nº 018/2025/DDP, publicado no site oficial  
do concurso em 12 de maio de 2025, CONSIDERANDO a solicitação da Coordenadoria de 
Validações de Cotas do Departamento de Validações de Cotas, da Pró-Reitoria de Ações 
Afirmativas e Equidade (PROAFE), que comunicou em 13 de junho de 2025, às 16h29min, 
a  necessidade  de  “reagendamento  de  parte  das  entrevistas  da  “SEGUNDA  ETAPA  –  
VALIDAÇÃO DA AUTODECLARAÇÃO”, com vistas a garantir a lisura e a regularidade do  
procedimento”, resolve:

1  PRORROGAR  as  datas  correspondentes  às  atividades  definidas  pelo  Edital  de 
Convocação nº 018/2025/DDP indicadas abaixo:

a) No item 3.1, a data do novo procedimento de heteroidentificação constará em novo 
cronograma, conforme o item a seguir.

b) No item 3.2, o novo cronograma da “Segunda Etapa – Validação da Autodeclaração”  
será  publicado  até  às  17  horas  do  dia  16/06/2025  no  site 
http://049ddp2024.concursos.ufsc.br/, no menu “Resultado validação – pessoas negras”.

c)  No  item  4.3,  o  resultado  preliminar  das  verificações  será  publicado  no  site  do 
respectivo concurso, no menu “Resultado aferição – candidatos negros” até às 17 horas 
do dia 01/07/2025.

d) No item 5.1.1, o recurso deverá ser interposto, após a divulgação do resultado, até às 
23h59min  do  dia  03/07/2025,  encaminhado  para  o  e-mail 
validacoesconcursos.proafe@contato.ufsc.br, com o assunto: “RECURSO PROCEDIMENTO 
DE HETEROIDENTIFICAÇÃO – EDITAL 049/2024/DDP”. 

e) No item 5.3.1.1, a publicação do “Cronograma para análise presencial de recursos” será 
realizada com antecedência mínima de 5 (cinco) dias úteis da data de comparecimento, 
no site do respectivo concurso, no menu “Resultado validação – pessoas negras”, até às 
17h do dia 07/07/2025.

Florianópolis, 13 de junho de 2025. 

mailto:validacoesconcursos.proafe@contato.ufsc.br
http://049ddp2024.concursos.ufsc.br/


GUILHERME FORTKAMP DA SILVEIRA


		2025-06-13T17:34:30-0300




